
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 18 

privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 21 din 4 iunie 2024 a Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni pentru aprobarea finanţării multianuale a obiectivului de investiții „Modernizare prin 

asfaltare drum comunal DC 56, situat în comuna Răducăneni, județul Iași” 

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare, de îndată, din data de 

10 aprilie 2025, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 138/2025; 

Luând act de adresa înregistrată sub nr. 2558/20.03.2025 a firmei s.c. DANLIN XXL s.r.l., în 

calitate de executant al lucrărilor la obiectivul de investiții „Modernizare prin asfaltare drum comunal 

DC 56, situat în comuna Răducăneni, județul Iași”, prin care solicită emiterea ordinului de începere a 

lucrărilor pentru toate tronsoanele de drum prevăzute în proiect, pentru o execuție mai eficientă într-o 

singură etapă, fără a afecta condițiile financiare ale contractului;  

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 21 din 4 iunie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea 

finanţării multianuale a obiectivului de investiții „Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 56, 

situat în comuna Răducăneni, județul Iași”; 

- Hotărârea nr. 53 din 27 noiembrie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea, 

după finalizarea procedurilor de achiziție publică, a devizului general actualizat și a devizelor generale 

actualizate pentru fiecare dintre cele patru tronsoane în parte, în vederea realizării obiectivului de 

investiții „Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 56, situat în comuna Răducăneni, județul 

Iași”; 

- faptul că obiectivul de investiții „Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 56, situat în comuna 

Răducăneni, județul Iași” este prevăzut a fi finanțat, în prezent, doar din fonduri de la bugetul local care 

nu sunt suficiente pentru realizarea integrală a investiției într-o singură etapă; 

- contractul de execuție a lucrărilor la obiectivul de investiții „Modernizare prin asfaltare drum 

comunal DC 56, situat în comuna Răducăneni, județul Iași”, contract înregistrat sub nr. 515/AP/2024 și 

încheiat cu s.c. DANLIN XXL s.r.l.; 

- referatul, înregistrat sub nr. 2903/RG/2025, al Compartimentului investiții și administrare domeniu 

public și privat, prin care se propune modificarea și completarea Hotărârii nr. 21 din 4 iunie 2024 a 

Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea finanţării multianuale a obiectivului de 

investiții „Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 56, situat în comuna Răducăneni, județul 

Iași”, în sensul că, prin acordul părților, lucrările pot fi devansate fără a fi afectate condițiile financiare, 

respectiv plata anuală pentru execuția fiecărui tronson, precum și că, în funcție de resursele financiare 

suplimentare care vor fi alocate, se poate achita contravaloarea lucrărilor efectuate în avans fără a se 

respecte termenul/anul în care este propus, inițial, a fi executat fiecare tronson; 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub numărul 

2903/RG/2025;  

- avizul, înregistrat sub nr. 18/CEBF/2025 al Comisiei de specialitate din cadrul consiliului local şi 

rapoartele compartimentelor de resort, înregistrate sub nr. 2952/RG/2025, nr. 2953/RG/2025, nr. 

2959/RG/2025 și sub nr. 2954/RG/2025; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 38, art. 41, alin. (2) și art. 45, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 - art. 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. a), precum și ale alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. m) din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare,  

 

 



Pagină 2 din 2 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

Art. I  

Hotărârea nr. 21 din 4 iunie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea 

finanţării multianuale a obiectivului de investiții „Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 56, 

situat în comuna Răducăneni, județul Iași”, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. După art. 2, se introduce art. 2^1 cu următorul cuprins: 

 

„Art. 2^1 

(1) Prin excepție de la prevederile art. 2, cu acordul părților contractuale, lucrările la 

tronsoanele 3 și 4 aferente obiectivului de investiții „Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 56, 

situat în comuna Răducăneni, județul Iași” pot fi devansate a fi executate în anul 2025 fără a fi afectate 

condițiile de plată, respectiv plata anuală pentru execuția fiecărui tronson. 

(2) În funcție de resursele financiare suplimentare care vor fi alocate pentru obiectivul de 

investiții „Modernizare prin asfaltare drum comunal DC 56, situat în comuna Răducăneni, județul 

Iași”, se poate plăti contravaloarea lucrărilor efectuate conform prevederilor alin. (1), fără a se 

respecta termenul limită impus la art. 2”.  

   

Art. II 

 Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, 

precum și Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii. 

 

 

Adoptată astăzi 10 aprilie 2025. 

 

 

 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                           Consilier local,   

 

                       Dumitru ARUȘTEI  

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                    Secretar general 

 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.  


